

平成19年度 第9回教育研究評議会議事要録

日時 平成20年2月6日(水)午後1時30分から午後2時30分
出席 25名 他、オブザーバー1名

〔審議事項〕

1. 教授会(1/16)の審議結果について
(1) 学長から、社会学研究科教授会の審議結果について次のような報告があった。
審議事項
学生の懲戒処分について
原案了承であった。
なお、社会学研究科長から、教授会で出された意見の紹介があった。
(2) 審議の後、原案を承認した。
また、商学研究科長及び経済学研究科長から「平成20年度概算要求事項内示」について教授会で出された意見の紹介があった。
2. 一橋大学大学院法学研究科規則の一部改正について
(1) 法学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
(2) 審議の後、原案を承認した。
3. 一橋大学大学院法学研究科細則の一部改正について
(1) 法学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
(2) 審議の後、原案を承認した。
4. 一橋大学大学院社会学研究科規則の一部改正について
(1) 社会学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
(2) 審議の後、原案を承認した。
5. 一橋大学大学院社会学研究科細則の一部改正について
(1) 社会学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
(2) 審議の後、原案を承認した。
6. 一橋大学大学院国際企業戦略研究科規則の一部改正について
(1) 国際企業戦略研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
(2) 審議の後、原案を承認した。
7. 一橋大学大学院国際企業戦略研究科細則の一部改正について
(1) 国際企業戦略研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
(2) 審議の後、原案を承認した。
8. 一橋大学大学院国際・公共政策教育部規則の一部改正について
(1) 経済学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
(2) 審議の後、原案を承認した。

9. 一橋大学大学院国際・公共政策教育部細則の一部改正について
 - (1) 経済学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。
 - (2) 審議の後、原案を承認した。

10. 学生の懲戒処分について
 - (1) 坂内理事から、資料に基づき、経過・状況説明があった。
 - (2) 審議の後、経済学研究科に付議することとした。

〔報告事項〕

1. 平成19年度実施大学機関別認証評価評価結果(案)及び選択的評価事項に係る評価評価結果(案)について
総務企画課課長代理から、資料に基づき報告があった。

2. 平成20年度一橋大学大学院国際企業戦略研究科国際経営戦略コース博士後期課程学生募集要項について
国際企業戦略研究科長から、資料に基づき報告があった。

3. 平成19年度教員評価試行の実施について
西村理事から、資料に基づき報告があった。

4. マイクロソフト社協賛シンポジウム「知財の法と経済学」の開催について
研究支援課長から、資料に基づき報告があった。

5. 国際共同研究支援室の外国人研究者受入業務について
研究支援課長及び西村理事から、資料に基づき報告があった。

6. 研究者データベースについて
研究支援課長及びCIO室高見澤講師から、資料に基づき報告があった。

7. 平成19年度一橋大学国立キャンパス自衛消防訓練の実施について
施設課長から、資料に基づき報告があった。

配布資料

1. 1月16日(水)教授会審議結果
2. 一橋大学大学院法学研究科規則の一部改正(案)新旧対照表
3. 一橋大学大学院法学研究科細則の一部改正(案)新旧対照表
4. 一橋大学大学院社会学研究科規則の一部改正(案)新旧対照表
5. 一橋大学大学院社会学研究科細則の一部改正(案)新旧対照表
6. 一橋大学大学院国際企業戦略研究科規則の一部改正(案)新旧対照表
7. 一橋大学大学院国際企業戦略研究科細則の一部改正(案)新旧対照表
8. 一橋大学大学院国際・公共政策教育部規則の一部改正(案)新旧対照表
9. 一橋大学大学院国際・公共政策教育部細則の一部改正(案)新旧対照表
10. 報告書
11. 平成19年度実施大学機関別認証評価評価結果(案)について(通知)、他
12. 平成20年度国際企業戦略研究科博士後期課程学生募集要項
13. 平成19年度教員評価試行の概要
14. マイクロソフト社協賛シンポジウム「知財の法と経済学」の開催について
15. 外国人研究者受入業務について、他
16. 研究者データベース(研究者DB)導入に関する経緯等について
17. 平成19年度一橋大学国立キャンパス自衛消防訓練実施概要(案)